¹⁾ S. Alph. n. 28.

tantum veniale. quia, cum quis cupit malum sub conditione, si non esset malum, nunquam concupiscit malum revera, sed ostendit tantum inclinationem ad illud; quod ad mortale non pertingit. Aliud autem esset, firmiter optare, ne esset prohibitum, quod est absolute malum; id enim perinde foret ac desiderare, ut lex et ordo naturae immutaretur, quod a peccato mortali nullatenus excusari posset.¹⁾

Ideo 1. in omnibus *extrinsece malis* per se illicitum non est desiderium cum conditione: *si liceret* enunciatum, e. g. edere hodie carnem, laborarem serviliter, si non esset ab Ecclesia prohibitum; quia conditio ab omni malitia denudat objectum.

2. Idem valet de omnibus *intrinsece malis conditionate*, quae nimirum in aliquo casu vel statu possunt licita esse, v. g. occidere Petrum, si ad justam meam defensionem esset necessarium, vel si Deus mandaret; suspenderem istum homicidam, si essem judex; auferrem hanc rem, si Deus permitteret. Ceterum, ut supra dictum est, hujusmodi desideria aequa ac prius adducta caute vitanda et meliora formanda, cum satis periculosa aut certe otiosa sint.

3. In omnibus *intrinsece et absolute malis* desiderium cum conditione praedicta est prorsus illicitum, ut e. g. vellem furari, moechari, mentiri, ulcisci, blasphemare, pejerare, si non esset peccatum, quia ab his nequit malitia unquam sejungi.²⁾

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 74. a. 6. 7. et 8. (de delectatione morosa.) S. Alphonsus: Theol. mor. L. 2. n. 12—28. Laymann: Th. mor. Lib. 1. Tr. 3. cap. 6. Sporer: Th. mor. P. 1. cap. 6. Reuter: Th. mor. P. 1. n. 383—386. Stapf: Th. mor. T. 1. § 111 et 112. Scavini: Theol. mor. universa Lib. 1. Tr. 4. Disp. 1. cap. 2. n. 738—749. Ed. 13. Kenrick: Th. mor. Vol. 1. Tr. 7. cap. 5. n. 110—120. (Ed. 2. Mechlinæ 1860.) Lehmkuhl: Th. mor. Vol. 1. n. 244 et seq. Marc C. S. R.: Institutiones morales, Tom. 1. n. 345—358. Romæ 1896.

De causis peccatorum.

Causa peccati duplex est: 1. efficiens, et 2. excitans, quae partim interna est et tentatio dicitur, partim externa, nempe occasio peccati.

¹⁾ Vid. s. Alph. n. 13. H. A. Tr. 2. n. 50.

²⁾ De his, quae audiunt intrinsece, et extrinsece mala, recolantur dicta § 23.

Loquemur tantum de causa efficiente peccati, et de tentatione, cum de occasione peccati opportunius in Tractatu de Sacramento Poenitentiae agatur.

§ 130.

I. De causa efficiente peccati.

1. — Praenotandum venit impiissimum commentum quorundam haereticorum, qui Deum esse causam peccati finxerunt. Videlicet 1. *Simon Magus* Deum ea ratione peccatorum nostrorum causam esse dixit, quod eam naturam nobis dederit, quae non possit non peccare. 2. *Cerdon, Marcion, Manichaei, Priscilianistae et Albigenses*, duo prima principia ac veluti Deos, unum bonum, alterum malum introducentes, primariam peccati causam Deum malum esse voluerunt.¹⁾ 3. Pejus istis *Lutherus, Calvinus et Zwinglius* errarunt, qui Deum verum et bonum „auctorem, impulsorem et motorem esse peccati“ asseruerunt.²⁾ Imo *Beza* docere non timuit, aliquos homines ideo a Deo esse creatos, ut tamquam instrumenta Deo servirent ad facienda peccata.³⁾

2. — Supervacaneum foret, obsoletum eorum deliramentum, qui ex principio malo ortum peccati derivarunt, multis refellere. Nulla datur essentia mala, ut probatum est § 22, eoque minus ens supremum malum, tamquam omnium malorum adeoque et peccatorum fons atque principium.

Porro malum non est nisi in bono, nec ortum trahit nisi a bono, ut pariter explicatum est § 22 n. 3. Et peccatum quidem

¹⁾ De his omnibus *Bellarmin*:
De amiss. gratiae et statu peccati
Lib. 2. cap. 1.

²⁾ Vide *Bellarmin*. l. c. cap. 3.
Möhler: Symbolik S. 43 u. f. 6. Aufl.
1843. Ad tantam blasphemiam aliquo nomine praetexendam *Zwinglius* asseruit: *a)* Deum non esse sub lege, cum lex non sit posita justo, et *b)* Deum in operando „alienum esse ab omni affectu noxio, igitur et absque peccato“.
(Ergo: finis sanctificat media!) *Möhler*: op. c. S. 47, 48.

³⁾ *Bellarmin*: l. c. cap. 3.
Möhler: l. c. S. 46.

Pantheistae de veri nominis peccato cogitare nequeunt, cum Dei veri existentiam inficientur. Dum autem de peccatis sermocinantur, non possunt non numen supremum, quod Deum

esse fingunt, auctorem peccati dicere, ut rem consideranti facile patet. *Hegel* (Philosophie der Relig. 2. S. 260 u. f.), *Vatke* (Die menschliche Freiheit S. 69, 75, 79 u. f.), *Sigwart* (Problem des Bösen S. 151), *Rothe* (Theolog. Ethik 2. S. 204) asseruerunt, peccatum esse necessarium, ut homo per peccatum virtutem cognoscat illudque vincendo hanc sibi acquirat. Affirmatio negatio negationis, est axioma Hegelianorum. Verum absurditas hujus commenti evidens est. Contrarium plane constat. Malum enim non est nisi privatio et corruptio boni, adeoque bonum praesupponit, et sine bono nec exsistere neque cognosci potest. *Malum non est per se cognoscibile — neque definiri neque cognosci potest, nisi per bonum.* S. Thom. 1. q. 14. a. 10. c. et ad 4. Cf. § 22.

proxime inhaeret actui humano, qui est bonum physicum, remote reperitur in voluntate, quae in se est bonum, quia opus Dei est.¹⁾ Sed veritas haec modo adversus illos haereticos, qui Deum bonum et verum peccati auctorem faciunt, firmiter probari debet. Hinc sit

PROPOSITIO.

Abusus voluntatis creatae, nequaquam autem Deus, est causa efficiens peccati.

3. — Quae doctrina de fide est, a Concilio Tridentino Sess. VI. can. 6. his verbis definita: „*Si quis dixerit, non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera ita ut bona Deum operari, non permissive solum, sed etiam proprie et per se, adeo ut sit proprium ejus opus non minus proditio Iudee quam vocatio Pauli, anathema sit.*“ Haec dogmatica veritas tum ex innumeris prope s. scripturae locis, tum ex perpetua Ecclesiae Traditione evincitur.²⁾ Porro ex ipsa ratione evidenter cognoscitur. Peccare enim non minus Deo repugnat, quam non esse Deum. Nam peccare est deficere; Deus autem, si posset deficere, non esset summum et infinitum esse, proinde nec esset Deus. Peccare est averti ab ultimo fine et summo bono, quod non est nisi Deus; igitur sicut repugnat, Deum a se averti, ita repugnat, Deum peccare.³⁾ E contra vero unusquisque non potest non sibi persuadere, quod omnino libere ut ad Deum accedere, ita ab eo recedere et deficere valet; quocirca s. Augustinus ait: „*Peccatum sine voluntate esse non posse, omnis mens apud se divinitus conscriptum legit.*“⁴⁾

4. — Ergo voluntas seu potius *voluntatis abusus* est causa efficiens, vel ut praecclare s. Augustinus dicere consuevit,⁵⁾ causa *deficiens* peccati; deficit enim homo, dum peccat, a Deo ad nihil. Cur autem homo ad nihil deficere potest? Respondet idem magnus Ecclesiae Doctor: quia de nihilo factus est.⁶⁾

5. — Objiciunt: 1. *In s. scriptura, ut Isai. 6, 10. Rom. 1, 28; 9, 18 et al. legitur, Deum obcoecare et indurare peccatores; quod perinde est, ac Deum inducere*

¹⁾ S. Anselm.: *De casu diaboli* cap. 19., s. *Benaventura: Breviloquio*. P. 3. cap. 1.

²⁾ *Multa s. scripturae et ss. Patrum effata collegit Bellarmin op. c. cap. 8. et 9.*

³⁾ *Haec et alia penes Bellar-*

min: De ammissione gratiae Lib. 2. cap. 10.

⁴⁾ *Lib. de duabus animabus contra Man. cap. 11. n. 15.*

⁵⁾ *De civitate Dei Lib. 12. cap. 7. et al.*

⁶⁾ *Opus imperf. contra Julian. n. 38, 39 et al.*

homines ad peccandum. 2. Quidquid est causa causae, est causa effectus. Sed Deus est causa liberi arbitrii, quod est causa peccati. Ergo Deus est causa peccati.

Resp. *ad 1.* Perbene s. Augustinus observat, Deum excoecare et obdurare homines „non malitiam impertiendo, sed non impertiendo gratiam“,¹⁾ scilicet specialem et efficacem: qua subtracta intellectus excoecatur, et voluntas obduratur; duplcem namque effectum gratia habet, videlicet intellectum illustrat et voluntatem movet. Porro Deus justissime gratiam subtrahit, nempe in punitionem praecedentium peccatorum. Atque ideo Deus peccatum tantum permittit, nulla autem ratione peccatum vult vel operatur. Ita s. Thomas²⁾ et catholici omnes docent.³⁾

Resp. *ad 2.* Non ipsum liberum arbitrium est causa peccati, quatenus est facultas eligendi, volendi nempe aut non volendi, sed quatenus abusus fit hujus facultatis contra Dei ordinationem. Vel ut s. Thomas loquitur: „*Effectus causae mediae procedens ab ea, secundum quod subditur ordini causae primae, reducitur etiam in causam primam; sed si procedat a causa media, secundum quod exit ordinem causae primae, non reducitur in causam primam; sicut si minister faciat aliquid contra mandatum domini, hoc non reducitur in dominum sicut in causam; et similiter peccatum, quod liberum arbitrium committit contra praeceptum Dei, non reducitur in Deum sicut in causam.*“⁴⁾

* S. Basilius: Homil. 9. quod Deus non est auctor malorum. S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 74. a. 1. et sq.; q. 75. a. 1. et 2.; q. 79. tota. Bellarm.: De ammissione gratiae et statu peccati Lib. 2. integ. per 18 capita. Suarez: De pecc. Disp. 11. Sect. unica. Lud. Abelly: Medulla Theologica P. 2. Tr. 2. cap. 2. Sect. 6. (Ed. nov. Ratisb. 1859.) Collet: Tract de universa Theol. mor. De peccatis P. 1. cap. 2. Sect. 3. Palásth y: Theol. morum catholica Pars 2. § 3. Ratisbonae 1861.

§ 131.

II. De tentatione.

1. — *Tentatio est incitamentum ad peccandum.* Provenit a triplici causa, videlicet a nostra natura corrupta, a mundo et diabolo.⁵⁾

Praecipua temptationum causa est *natura nostra corrupta* seu *concupiscentia*, quae quippe ex peccato est et ad peccatum inclinat, ut Concilium Tridentinum docet, adeoque *fomes peccati* ab eodem Concilio convenienter appellatur. „*Unusquisque*, ait s. Jacobus, *tentatur a concupiscentia abstractus et illectus.*“

¹⁾ Epist. 194. (al. 105.) n. 14.

²⁾ 1. 2. q. 79. a. 3. et 4.

³⁾ Vid Bellarm. op. c. cap. 14. Suarez: De vitiis et peccatis Disp. 6. Sect. unic. a. 18. — 18. Lessius: De perfect. moribusque divinis Lib. 13. cap. 14.

⁴⁾ 1. 2. q. 79. a. 1 ad 3.

⁵⁾ Hinc s. Augustinus: „Hic propositus nobis agon, haec lucta cum carne, haec lucta cum diabolo, haec lucta cum saeculo.“ Serm. 344. (alias 31.) n. 1. Conc. Trid. Sess. VI. cap. 18. loquitur „de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo“.

Praeterquam quod in nobis ipsis infensissimum salutis adversarium circumferamus, dantur etiam hostes externi, nempe mundus et diabolus, qui nos identidem impugnant.¹⁾

Sub mundo tum res terrenas, tum praesertim homines terrena sapientes comprehendimus. Sane res sensibiles concupiscentiam excitant ad ipsas inordinate appetendas, sunt *in temptationem animabus hominum et in muscipulam pedibus insipientium*. Sap. 14, 11.

Homines autem, qui de mundo sunt, nihil non moliuntur, ut sive pravis exemplis sive sermonibus nefariis sive scriptis pestiferis pios probosque ad partes suas protrahant, quapropter Apostolus monet: „*nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri.*“ Rom. 12, 2. Vide 2. Petr. 1, 4.

Etiam *diabolus* virtuti hominis insidiatur, ut ex utriusque Testamenti pagenis aequa ac ex constanti Ecclesiae Traditione constat. Satis erit, s. Petri verba notasse: „*Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret.*“ 1. Petr. 5, 8. Hinc Ecclesiae preces: „*Da, quae sumus Domine, populo tuo diabolica vitare contagia: et te solum Deum puramente sectari.*“ Domin. XVII. post Pent.

Adversarius iste potissimum interiori, quandoque autem exteriori etiam operatione homines seducere conatur. *Interior* operatio diaboli, Angelicus inquit, tota esse videtur circa phantasiam et appetitum sensitivum, quorum utrumque commovendo potest inducere ad peccatum.²⁾ *Exterior* ejusdem operatio consistit in apparitione visibili,³⁾ in falsa specie miraculorum⁴⁾ etc., ad homines in errorem et peccatum illiciendos.⁵⁾

¹⁾ Diversum modum, quo res mundanae, homo et diabolus nos incitant ad peccandum, egregie d. Thomas sic exprimit: „*Ex parte objecti* potest intelligi, quod aliquid moveat voluntatem *tripliciter: uno modo* ipsum *objectum propositum*, sicut dicimus quod cibus excitat desiderium hominis ad comedendum; *alio modo* ille, qui proponit vel offert hujusmodi objectum; *tertio modo* ille, qui persuadet objectum propositum habere rationem boni: — — *primo* igitur modo res sensibiles exterius apparentes movent voluntatem hominis ad peccandum; *secundo* autem et *tertio* modo vel diabolus

vel etiam homo potest incitare ad peccandum, vel offerendo aliquid appetibile sensui vel persuadendo rationi.“ 1. 2. q. 80. a. 1. c.

²⁾ 1. 2. q. 80. a. 2. c.

³⁾ Gen. 3. Matth. 4, 1 et sq. 2. Cor. 11, 14. — Exempla non pauca reperiuntur in biographiis Sanctorum, ut s. Antonii Eremitae, s. Ubaldi, s. Catharinae Senensis, s. Stanislai Kostka, b. Margaritae Mariae Alacoque etc.

⁴⁾ Cf. 2. Mos. 7. et sq. Matth. 24, 24. 2. Thess. 2, 9. Apoc. 13, 12. S. Augustinus Lib. 83. q. 2.

⁵⁾ De visionibus et apparitionibus diabolicis sapientissime agit Benedi-

PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Consentire tentationi, non autem sentire tentationem, peccatum est.* Haec assertio est de fide, ut patet ex Concilio Trident. Sess. 5. can. 5., nec non ex damnatione propositionis Bajanae 50. 51. 75. et 76. Ratio est, quia peccatum non nisi consensu voluntatis perficitur; unde s. Augustinus: „*Illa concupiscentiae inobedientia, quanto magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis.*“¹⁾ Saepe angustiis piae animae premuntur ex eo, quod sensum delectationis carnalis, quem involuntarie patiuntur, ipsum peccatum esse arbitrantur. In quam rem eximie dicit s. Bernardus: „*Ecce inflamat inimicus desiderium cibi, vanitatis aut impatientiae cogitationes ingerit, aut excitat libidinis motum, solummodo ne consenseris, et quoties restiteris, toties coronaberis.*“

3. — **Principium II.** *Tentationem temere provocare non licet:* a) propter periculum consensus, nefas enim est, se temere ingerere periculo peccandi; b) etiam secluso periculo consensus, quia, ut s. Augustinus monet: „— *ad hoc se debet omnis imitator (Christi, qui nullam habuit carnis concupiscentiam spiritui resistentem) extendere, ut concupiscentias carnis, quas vetat Apostolus perfici, nitatur atque optet penitus non haber e.*“²⁾ Et s. Thomas dicit, quod infectionem concupiscentiae, quae est in corpore nostro, diligere non debemus, sed potius *ad ejus remotionem anhelare* desiderio caritatis.³⁾

Hinc prona quaestio est, *an liceat actionem ponere, ex qua quis praevidet malas cogitationes aut pravos concupiscentiae motus se*

ctus XIV. in op. De Servorum Dei Beatif. et Beator. Canoniz. Lib. 3. cap. 51. n. 3 et sq., ubi inter alia animadvertisit, daemones aliquando se transfigurare in Angelos lucis, et Christi Domini, B. V. Mariae et Sanctorum speciem Deo permittente assumere. Et postea haec memorata digna verba subjungit: *Idque tanta calliditate et versutia facere, ut viros etiam probatae virtutis non semel in errorem induixerint; quodque notatu dignum est: aliquando in suis visionibus et apparitionibus bonum persuaserunt, ut majus bonum impedirent, et ad aliquem actum*

virtutis hortati sunt, ut facilius incantos deciperent, et successu temporis ad horribiles lapsus sensim inducerent; a quibus ut caveatur, tum orationis praesidium tum virorum prudentum et in discretione spirituum versatorum consilium est necessarium.

¹⁾ De civitate Dei, Lib. 1. cap. 25. Vide etiam: Contra Faustum Lib. 22. cap. 28. et 29.

²⁾ Opus imperfectum contra Julianum Lib. 4. cap. 57. Vide etiam Serm. 30. n. 4 et sq. De continentia cap. 13.

³⁾ 2. 2. q. 25. a. 5. c. et ad 1.

esse passurum? Sic dicendum: 1. Si actio illa est *necessaria, utilis et honesta*, tunc non peccat qui eam ponit, *secluso periculo consensus*; quia utitur jure suo, et tentationes inde exsurgententes, ut pote non intentae, non censentur voluntariae. Hinc non peccant Confessarii, chirurgi et similis conditionis homines, qui in sui munieris exercitio pravas patiuntur cogitationes vel motus, modo ab eorum consensu caveant. 2. Si actio illa *non est necessaria aut utilis*, sed ex quadam levitate fit, tunc est *moriale peccatum*, illam ponere, si proximam continet dispositionem ad turpes motus vel pravas cogitationes, indeque *proximum iis consentiendi periculum*; nam qui vult causam, vult etiam effectum. Qui autem actionem illam ponendo nec tales pravos motus intendit, nec adest in eo consensus periculum, secundum plurium sententiam, cui s. Alphonsus accedit, *venialiter tantum peccat.*¹⁾

4. — Ex dictis colligitur: 1. Qui infestatur aliqua cogitatione graviter mala, sed eam, statim ac cognovit malitiam ejus, determinatur, certe non peccat. Si autem in confuso illam adverterit et paulisper consenserit illi, tunc immunis quidem a gravi peccato, non tamen a veniali dici potest.

2. Si homo probatae pietatis anxius sit, an consenserit delectationi turpi, moraliter certus esse debet se non consensisse, quia fieri nequit, ut voluntas tam firma in bono proposito mutetur, quin dilucide advertatur. Sed oppositum est cendum de eo, qui assuetus est facile in peccata mortalia prolabi, hic quippe in dubio praesumitur consensisse; si enim obstitisset, utique recordaretur conatus illius, quem sibi intulisset ad temptationem repellendam.²⁾

3. Qui ex curiositate libros turpes legit, vel picturas obscenas aspicit, vel comoedias lascivas spectat, venialiter peccat, si delectatio turpis et ejus periculum absit; mortaliter autem, si ob delectationem venereum vel cum ejus periculo talia fiant.³⁾

5. — **Observatio.** Contra temptationes graves (si sint leves, contemnuntur) vigilantiam adhibere, atque humilitate et fiducia in Deum animati, instantibus precibus veluti armis uti debemus. S. Philippus Neri quotidie Deum contestari solitus est

¹⁾ Scavini: Theolog. moral. univ. Lib. I. n. 739.

²⁾ Idem: Lib. 4. n. 424, 426; L. 2. n. 427.

³⁾ S. Alphons.: Lib. 6. n. 476.

his fere verbis: *A me tibi caveas, Domine; te enim hodie traditurus sum, et omnia perpetraturus mundi peccata, nisi tua me gratia benigne protexeris.*¹⁾ Viriliter contra hostes salutis certemus, nobis nolentibus nocere animae nostrae non possunt. S. Catharina Senensis devictis impurissimis daemonis suggestionibus dixit ad Christum sibi apparentem: *Ubi fuisti, mi Domine, cum esset cor meum tot spurciis divexatum?* Et ille: *In corde tuo.* Rursus virgo: *Et qui fieri potuit, bone Jesu, ut tu in illo meo esses corde, quod tot obrutum erat impurissimis cogitationibus?* Respondit Dominus: *Cogitationes illae quid in tuo efficiebant animo? gaudiumne, an moerorem?* — *Imo vero, inquit illa, non nisi summum dolorem.* Christus ait: *Hoc igitur ego mea praesentia efficiebam, qua si tu destituta fuisses, illis spurciis delectata esses. Tu autem, filia mea, quando non tua sed mea virtute certasti viriliter, majorem a me gratiam consequeris, et deinceps crebrius atque familiarius meipsum tibi exhibeo.* His dictis visio disparuit, relictta in animo virginis suavitate incredibili, maxime quod eam Christus *Filiam* suam vocasset.²⁾ Pulchre Ecclesia orat: „*Subveniat nobis, Domine, misericordia tua: ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis te mereamur protegente eripi, te liberante salvari.*“³⁾

§ 132.

De effectibus peccati.

1. — Effectus peccati sunt duplicis classis. Peccatum enim *inordinatio* est (§ 123), laesio vel perversio ordinis, *privatio boni* et *corruptio naturae*; quapropter ex una parte vim destructivam habet,⁴⁾ et ex altera parte necessitatem, ordinem turbatum reparandi, inducit. Ideo alii peccati effectus ex destructiva ejusdem vi dimanant, alii ex necessitate ordinem destructum vel violatum restituendi consequuntur.

Hinc effectus peccati tam mortalis quam venialis duplii sub hoc respectu recensendi veniunt.

¹⁾ Bulla Canoniz. a. 1623. § 13.

²⁾ Apud Surium die festo 30. April. § 26. S. Franc. Sal. Philoth. P. 4. cap. 4.

³⁾ Feria II. infra Hebd. 3. Quadrag.

⁴⁾ S. Augustinus ait: „*Ordinatio esse cogit, inordinatio non esse, quae perversio etiam nominatur atque corruptio.*“ De moribus Manich. Lib. 2. c. 6. n. 8.

A. Effectus peccati mortalis.

2. -- a) Ex vi destructiva hujus peccati oriuntur:

1. *Jactura gratiae sanctificantis, etenim „asserendum est, Tridentinum ait, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quo cunque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam justificationis gratiam amitti.“ Sess. VI. cap. 15.*

2. *Privatio caritatis et ceterarum omnium virtutum infusarum nec non donorum Spiritus sancti (§ 119).*

3. *Amissio meritorum omnium, quae in statu gratiae anima sibi comparaverat, siquidem „omnes justitiae ejus, quas fecerat, non recordabuntur“ Ezech. 18, 24; quae tamen opera bona per peccatum mortale mortificata, demum recuperata gratia sanctificante revivis- cunt.¹⁾ Itemque inhabilitas, statu peccati durante, nova merita acquirendi relate ad gloriam aeternam, quia, ut s. Augustinus ait, *ubi deest caritas, nihil est, quod proposit ad gloriam.**

4. *Foedissima animae macula, ut patet ex s. scriptura, ubi de Salomone dicitur: „dedisti maculam in gloria tua“ Eccli. 47, 22, de Jerusalem peccatrice: „maculata es in iniquitate tua“ Jer. 2, 22, et ubi peccatores appellantur *immundi, sordidi*, et similiter Osee 5, 11; Apoc. 1, 5; 22, 11; dum e contrario justificatio impii dicitur *mundatio, ablutio*. Quod ipsum etiam docent ss. Patres²⁾ et Theologi omnes, porro Concilium Tridentinum innuit dicens, hominem fieri *inquinatum per inobedientiae peccatum*.³⁾*

Consistit autem animae macula a peccato mortali causata in privatione nitoris, qui in anima ex ipsius conjunctione cum Deo per gratiam et legis observantiam refulget. Quemadmodum enim res quaelibet ex commixtione cum meliore fit melior, ex immixtione pejoris autem sordescit: ita similiter anima humana per conjunctionem ad Deum, summam pulchritudinem, decoratur nitida- que evadit, e contrario autem per adhaesionem ad res temporales inquinatur et foeda redditur secundum illud Prophetae: „Facti

¹⁾ S. Thomas: 3. q. 89. a. 5.

certando collegi, *decora* oleo spirituali, quo mundi hujus pulverem squalo- remque detersi. *Fusca* per vitium, *decora* jam per lavacrum etc. In Ps. 118. Serm. 2. n. 8.

²⁾ E. g. s. Ambrosius: ad verba Cant. 1. „*Fusca sum et decora*“ notat: „*Fusca* per culpam, *decora* per *gratiam, fusca* pulvere saeculari, quem

³⁾ S. V. can. 2.

sunt abominabiles sicut ea, quae dilexerunt“ Osee 9, 10.¹⁾ Ac proinde, cum anima per mortale peccatum a Deo totaliter recedit et rei creatae affectu penitus inhaeret, exinde non potest non foedissime maculari.²⁾

5. *Diminutio inclinationis naturalis ad virtutem.* Ex hoc enim, dicit Angelicus, quod aliquid inclinatur ad unum, diminuitur inclinatio ejus ad alterum contrarium illi; unde cum peccatum sit contrarium virtuti, ex hoc ipso, quod homo peccat, diminuitur inclinatio ad virtutem.³⁾ Penitus tamen auferri inclinatio haec per peccatum nequit, quia naturae increata est, ut idem Doctor Angelicus observat.⁴⁾

Exponere praetermittimus, peccatum non raro in eo exserere vim destructivam, quod animae facultates hebetat, vires corporis debilitat, destruit sanitatem, immaturam adducit mortem. *Vita carnium sanitas cordis; putredo ossium invidia.*⁵⁾ Luxuria *ignis est usque ad perditionem devorans et omnia eradicans genimina.*⁶⁾ Cupidus *non satiabitur, donec consumat arefaciens animam suam.*⁷⁾

¹⁾ Hinc Ecclesia in festo s. Henrici Imperatoris orat, ut Deus nos faciat mundi hujus blandimenta vitare, et ad ipsum puris mentibus pervenire. (Die 15. Julii.) Et s. Maria Magdalena in Officio festi pulchre dicitur *gemma, quae deterso luto, nitore vincit sidera.* (Die 22. Julii.)

²⁾ Quidam dixerunt, praedictam maculam esse quandam *qualitatem pravam*, quae ex peccato actuali remanet et ita contraria est rationali naturae, ut eam reddat Deo invisam et exosam. Sed haec sententia videtur esse prorsus improbabilis, quia nec intelligi nec explicari potest, quae aut cuiusmodi sit ea qualitas, neque a quo fiat. S. Thomas autem 1. 2. q. 86. a. 1, porro in 2. Lib. Dist. 30. q. 1. a. 1, et fere omnes antiquiores Theologi in 4. Dist. 18. affirmant, maculam esse privationem nitoris et pulchritudinis animae. Videri potest, si placet, Suarez: De vitiis et peccatis Disp. 8. Sectio unica.

³⁾ 2. 2. q. 85. a. 1. S. Bonaventura: „peccatum habitum justitiae tollit et habilitatem ad eam di-

minuit, cum homo per peccatum minus et minus redditur ad rectitudinem iustitiae habilis.“ In Lib. 2. Sent. Dist. 35. a. 1. q. 2. Jam s. Ambrosius: „Anima (per peccatum) aureis vinculis soluta virtutum, prona fertur principio, et labitur ad inferiora.“ Lib. de Isaac et anima c. 6. n. 61. S. Chrysostomus: „Sicut enim vires corporis moriuntur et omnem sensum amittunt: ita et anima, cum multis detinetur passionibus, virtuti moritur, et si quid ipsi proposueris, non sentit; sive supplicium, sive quocunque aliud minaberis, nullo sensu movetur.“ Hom. 55. in Evang. Joan.

⁴⁾ l. c. a. 2, ubi ad 3 subjungit: „etiam in damnatis manet naturae inclinatio ad virtutem, alioquin non esset in eis remorsus conscientiae; sed quod non educatur ad actum, contingit, quia deest gratia secundum divinam iustitiam“.

⁵⁾ Prov. 14, 30.

⁶⁾ Job 31, 12.

⁷⁾ Eccli. 14. 9. — — Omnes peccati effectus modo expositi in para-

Describere pariter supersedemus externas vastationes ac perturbationes, quas ad perniciem non modo singulorum, sed totius etiam societatis producere solent peccata, ut e. g. scandalum, haeresis, seditio. „*Justitia elevat gentem, miseros autem facit populos peccatum.*“ Prov. 14, 34.

Ecce, quanta sit, et quam late protendatur vis destructiva peccati mortalis!

3. — b) Ex necessitate ordinem turbatum restaurandi sequitur *reatus poenae*, i. e. debitum poenae seu obligatio ad poenam subeundam.¹⁾

Poena inservit ad reordinationem seu ad restituendum ordinem, quem culpa inique destruxerat.²⁾

Et quidem per poenam ordo turbatus eatenus restauratur seu restituitur, quatenus per poenam quaedam compensatio et satisfactio divinae justitiae pro culpa commissa praestatur; ita quidem, ut qui Deo injuriam irrogavit peccando, ei satisfaciat patiendo; et qui se contra Deum extulit, a Deo infra se deprimatur; et qui voluntati et affectui nimium indulxit, ea, quae voluntati et affectui sunt contraria, sustinere cogatur.³⁾ (Cf. § 29. n. 7.) Unde illud Apoc. 18, 7: „*Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.*“

Unde liquet, quod poena proprie characterem vindictae habet. Ast poena inferri etiam potest et solet his in terris, ut delinquentes corrigantur seu ad ordinem in vita sua moribusque suis

bola de filio prodigo comprehenduntur his verbis „— *dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose — et coepit egere.*“ Luc. 15, 13. 14.

¹⁾ S. Thomas: „*Peccatum ex hoc inducit reatum poenae, quod pervertit ordinem.*“ 1. 2. q. 87. a. 3. c. Quidquid contra aliquem ordinem insurgit, dignum est, ut ab eo ordine vel ordinis principe deprimatur et detrimentum patiatur. Atqui quicunque peccat, contra aliquem ordinem agit. Ergo dignus est, ut ab eodem ordine vel ordinis principe deprimatur; quae depresso est poena. 1. 2. q. 87. a. 1. c.

²⁾ Ita Suarez: *De vitiis et peccatis* Disp. 7. Sect. 2. n. 7. Lessius: *De perfectionibus moribusque divinis* Lib. 13. c. 3. n. 17 („dum poena infligitur, violatus ordo instauratur“), et alii communiter cum d. Thoma 1. 2. q. 78. a. 6. Imo jam s. Augustinus scripsit: „*Ad naturalem justitiae ordinem pertinet, ut aut peccata non fiant, aut impunita esse non valeant. Quodlibet horum sit, naturalis ordo servatur, si non ab anima, certe a Deo.*“ *Contra Faustum* Lib. 26. c. 3.

³⁾ Vide Lessium: *De perfectionibus moribusque divinis* Lib. 13. c. 3. n. 17 et 18.

servandum reducantur; sicque naturam medicinae habet. Merito igitur poena duplex, *vindicativa* et *medicinalis* distingui solet.

Peccatum mortale inducit poenam aeternam, quae duplex est, *poena damni* propter aversionem impii a Deo, et *poena sensus* propter ejus conversionem ad creaturas, quare Christus in judicio extremo reprobos allocuturus est: „*Discedite a me (poena damni) maledicti in ignem aeternum (poena sensus).*“ Matth. 25, 41.¹⁾

Sed jam in hac vita punitur peccator pro delicto mortali cruciatibus cordis, etenim „*cor impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest*“ Isai. 57, 20.²⁾ Punitur subtractione singularis gratiae et protectionis, quae sita est in compressione daemonis, in aversione variarum peccati occasionum et temptationum, in auxilio exhibito ad eas, cum inciderint, vincendas; indignus enim redditur homo per mortale peccatum, quo fit servus diaboli, cura peculiari, qua Deus solet filios suos dilectos prosequi.³⁾ Praeterea punitur frequenter afflictionibus corporis et aerumnis diversis.

4. — *An peccata possunt poenae esse praecedentium peccatorum?* Sane, nam clare constat ex s. scriptura Isai. 19, 4; 63, 17. Rom. 1, 24 et sq.; 11, 7 et sq. Idem pariter docent ss. Patres⁴⁾ et Theologi omnes.⁵⁾ Hoc tamen non ita intelligendum, quasi

¹⁾ In inferno esse ignem verum, materialem et corporeum, est doctrina certa, ita ut in dubium absque temeritate trahi nequeat. Perrone: Praelect. theol. Tom. 5. p. 253. Ratisbonae 1854. De iis qui in confessionali declarant se ignem solum metaphoricum putare, interrogata s. Poenitentiaria die 30. Apr. 1890 respondit: *Hujusmodi poenitentes diligenter instruendos esse, et pertinaces non esse absolvendos.*

²⁾ Pulchre s. Augustinus: De lib. arb. L. 3. c. 15. n. 44: „*Nullo temporis intervallo ista dividuntur, ut quasi alio tempore non faciat quod debet, et alio patiatur quod debet; ne vel puncto temporis universalis pulchritudo turpetur, ut sit in eo peccati dedecus sine decore vindictae.* — *Sicut enim, qui non vigilat, dormit: sic quisquis non facit quod debet, sine intervallo patitur quod debet; quoniam tanta est beatitudo justitiae, ut*

nemo ab ea nisi ad miseriam possit abscedere.“

³⁾ Late desuper disserit Lessius: De perfectionibus moribusque divinis, Lib. 13. cap. 12 et 13., dein cap. 28 n. 201.

⁴⁾ S. Augustinus: „*Crimina criminibus vindicantur; et supplicia peccantium non tantum sunt tormenta, sed et vitorum incrementa.*“ Contra Julian. Lib. 5. cap. 5. De natura et gratia cap. 22. n. 24. In Psalm. 57. n. 18. S. Gregor. M.: Lib. 1. in Ezech. Hom. 11. n. 24 et 25, Lib. 25. Moral. c. 9. n. 22—24. S. Isidor: Lib. 2. de summo bono cap. 39.

⁵⁾ S. Thomas: Summa Theol. I. 2. q. 87. a. 2. S. Bonaventura: Lib. 2. Sent. Dist. 36. q. 1. et 3. — Scotus: In 2. Dist. 77. q. 3. Suarez: De vitiis et peccatis Disp. 7. Sect. 2. Lessius: De perfectionibus moribusque divinis, Lib. 13 c. 14. n. 82.

Deus in vindictam peccatorum praecedentium velit, hominem incidere in peccata, aut praecipitet hominem in peccata, ut Calvinus¹⁾ docuit, sed quatenus Deus in punitionem peccatorum subtrahit gratiam, quam alias contulisset; unde hominis culpa sequitur ipsius lapsus in aliud peccatum.

* S. Petrus Damiani: Opusc. 36. de divina omnipotentia cap. 4. et 8. (Homo dum peccat, nihil fit, quia non ad esse, sed ad nihilum tendit, et ab eo, qui vere et summe est, recedit) S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 85. a. 1. et 2.; q. 86. a. 1. et 2.; q. 87 tota. — Lessius: De perfectionibus moribusque divinis Lib. 13. cap. 28—31. Lud. Abelly: Medulla Theologica Pars 2. Tract. 2. cap. 2. Sect. 8. et Digressio (p. 323—328. Edit. novissima Ratisb. 1859). Staph: Theol. mor. Tom. 1. § 104 et § 146. (Edit. 7.) Scavini: Theol. moralis universa Lib. 1. Tract. 4. n. 750—752.

B. Effectus peccati venialis.

5. — a) Ex vi destructiva hujus peccati diminant effectus sequentes:

1. *Lewis animae macula*, propter inordinatam affectus inclinationem ad aliquid temporale et levem quasi contactum cum illo. Colligi potest ex s. scriptura,²⁾ ex dictis ss. Patrum,³⁾ nec non ex eo, quod Ecclesia in Missa pro aliquo defuncto orat, „*ut si quae ei maculae de terrenis contagii adhaeserunt, remissionis (divinae) misericordia deleantur*“,⁴⁾ ubi profecto maculae peccatorum venialium intelliguntur, siquidem hujusmodi tantum maculae in purgatorio delentur.

¹⁾ Institut. Lib. 1. cap. 18.

²⁾ Eccli. 31, 8: „*Beatus dives, qui inventus est sine macula*“. Apoc. 14, 5: „*Sine macula enim sunt ante thronum Dei*.“ In quibus locis sane non tantum macula peccati mortalis, sed etiam macula peccati venialis intelligi debet, quia nemo potest ad beatitudinem coelestem pervenire et ante thronum Dei stare, qui quidem caret peccato mortali, sed non immunis est a peccatis venialibus.

³⁾ Sic s. Augustinus dicit: „*Ingredi sine macula non absurde etiam ille dicitur, non qui jam perfectus est (in vita aeterna), sed qui ad ipsam perfectionem irreprehensibiliter currit ca-*

rens criminibus damnabilibus, atque ipsa peccata venialia non negligens mundare eleemosynis.“ De perfectione justitiae hominis, c. 70. n. 20, ubi supponit peccata venialia hominem maculare. S. Leo: „*Omnia, quae animi puritatem et speculum mentis obnubilant, abstergenda sedulo et quadam eliminatione radenda sunt.*“ Serm. 40. (In Quadr. III.) c. 1. S. Gregor. M.: Lib. 21. Moral. c. 12. n. 19. S. Bernardus: „*Pedes, qui sunt animae affectiones, dum in hoc pulvere gradimur, ex toto mundi esse non possunt.*“ Serm. in coena Domini n. 4.

⁴⁾ Postcommunio in die 3. 7. et 30. depositionis defuncti.

Macula peccati venialis ab illa peccati mortalis in eo differt, quod non exterminat, sed tantum impedit splendorem gratiae. Est enim veniale peccatum veluti nebula, quae impedit lucem, vel instar pulveris, qui speculum obfuscatur.¹⁾

2. *Diminutio caritatis aliarumque virtutum quoad earum fervorem*, nam peccatum veniale retardat actus virtutum, in quantum homo nimis inhaeret bono creato.²⁾ (Sed *directe* peccatum veniale non minuit caritatem ceterasque virtutes infusas, coll. § 119. n. 3).

3. *Propensio ad mortale*, praesertim si ex habitu committatur in eadem materia. „*A minimis incipiunt, qui in maxima proruunt*“, dicit s. Gregorius M.

6. — b) Ex necessitate redintegrandi ordinem laesum sequitur reatus poenae temporalis.

Ecquidem poenae peccatorum venialium sunt in hac vita:
 1. Denegatio, diminutio vel subtractio specialis gratiae et protectionis divinae. Qui enim negligenter Deo servit, meretur ut Deus non tantam ejus curam gerat, quantam fervidi gerit, non tanta illi beneficia praestat, quantis gratos cumulat. „*Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*“, dicit Dominus. Matth. 7, 2. Vere s. Ambrosius: „(Christus) dormit tepidis, perfectis vigilat“.³⁾ Rursum: „*Non dormientibus divina beneficia, sed observantibus deferuntur.*“⁴⁾ Ecclesia donorum augmenta impetratura sic precatur: „*Proficiat, quaesumus Domine, plebs tibi dicata piae devotionis affectu: ut sacris actionibus erudita, quanto maiestati tuae fit gravior, tanto donis potioribus augeatur.*“⁵⁾ Dei protectionem efflagitans ita orat: „*Da, quaesumus Domine, populo tuo salutem mentis et corporis: ut bonis operibus inhaerendo, tuae semper virtutis mereatur protectione defendi.*“⁶⁾

¹⁾ Dicit d. Thomas, „*peccatum veniale causare maculam in anima secundum quid, in quantum impedit nitorem, qui est ex actibus virtutum.*“ 1. 2. q. 89. a. 1. c. Cf. 3. q. 87. a. 2 ad 3. S. Thomas itaque non simpli- citer negat, veniale peccatum relin- quere maculam, quod potius Scotus in 4. Dist. 21. q. 1, Gabriel: 4. Dist. 16. q. 5, et alii in 2. Dist. 24 negarunt dicentes, post veniale pec- catum nihil manere, nisi obligationem

ad poenam. Vid. Suarez: De vitiis et peccatis. Disp. 8. Sectio unica n. 18.

²⁾ S. Thomas: „*Peccatum ve- niale non contrariatur habituali gratiae vel caritati: sed retardat actum ejus, in quantum nimis inhaeret homo bono creato.*“ 3. q. 87. a. 2. c.

³⁾ Lib. 4. in Luc. cap. 5. n. 68.

⁴⁾ Lib. 4. in Luc. cap. 4. n. 49.

⁵⁾ Sab. infra Hebd. Passionis.

⁶⁾ Feria VI. infra Hebd. secun- dam Quadrag.

2. Aliae poenae peccatorum venialium in hac vita sunt mala temporalia, et quandoque ipsa mcrs. Sic e. g. uxor Loth contra Angeli vetitum respiciens retro conversa est in statuam salis Gen. 19, 26, cum tamen hoc factum tantum veniale peccatum fuisse viri doctissimi censem. Obrutus lapidibus est Dei jussu quidam Judaeus, qui visus est colligens ligna die Sabbati Num. 15, 32, quod tamen factum fuit tantum leue. Reducente David arcam a domo Abinadab, Oza a Domino occisus est, quia arcam tenuit, quam boves calcitrantes declinaverant. 2. Reg. 6, 6—7. Propheta quidam, ut narratur 3. Reg. 13, missus a Deo de Juda in Bethel, expedita Dei legatione contra Dei mandatum sumpsit fatigatus cibum in domo alterius prophetae, in cuius inobedientiae venialis vindictam occisus est a Deo in via. Ananias cum Saphira morte subitanea extincti sunt ob mendacium, quod tantum veniale fuisse peccatum aliqui docti tradunt,¹⁾ et hoc exemplo utuntur ad ingerendam detestationem peccatorum etiam venialium.²⁾

In altera vita poena pro veniali in purgatorio luenda est, nisi hic sit peccatum plene expiatum. Docet autem s. Thomas cum aliis, *poenam minimam purgatorii exceedere maximam poenam hujus vitae.*³⁾

7. — **Conclusio.** Quanta igitur cura et diligentia cavenda sunt peccata venalia, a quibus tanta mala impendent! Alienam damna vel pericula te cautum reddant. S. Alphonsus sub id tempus, quo adhuc advocati munere fungebatur, aliquantis per tepescebat in pristino pietatis studio; ludi licet honesti, quibus sensim indulgebat, theatra quae subinde jussu patris frequentabat, praeclarar conjugia quae ipsi proponebantur, blanda ac laudis plenissima verba quibus undique cumulabatur, non poterant non ejus mentem efficere, eoque paulatim res adducta est, ut ipse vel ob leviores causas consueta pietatis exercitia praetermitteret. *Quod si diutius in illo tepiditatis statu mansisset, ita postea fatebatur, futurum utique fuisse, ut in perniciem corruerem maximam.* Sed ejus vitae innocentia, quam teste Breviario Romano num-

¹⁾ Ipse etiam Doctor Ecclesiae s. Petrus Damiani scribens: „— qui in ipso fidei tyrocinio quodammodo simpliciter peccaverunt, districto quidem sed pio judicio, sola, ut credimus, sunt corporum morte mulc-

tati.“ Opusc. 12. Apolog. de contemptu saeculi, cap. 3.

²⁾ Vid. Lancicius: Opusc. 16. c. 8. 9. et 10.

³⁾ In 4. Lib. Dist. 21. q. 1. a. 1.

quam peccatum mortale foedavit, tanto periculo mox erepta est. Celebratis de more spiritualibus exercitiis ita spiritu mentis renovatus est, ut non solum pristinum fervorem recipere, sed et incrementa admirabilia pietati suae adderet.¹⁾

* Vener. Nicol. Lancicius S. J. in opusculo spirit. 14. duobus libris comprehenso, de fuga peccatorum venialium, et de adjumentis ad ea fugienda et vitanda conducentibus. (Op. spir. Tom. 2. Ingolstadii 1724). In hujus opusculi praefatione haec memoratu digna verba profert: „*Per hos 47 annos mei Sacerdotii, perpetuo voluntate Superiorum meorum in variis Provinciis et Regnis fui director in Spiritu bonarum animarum tam saecularium quam religiosarum ex variis Ordinibus Regularibus, ad me partim sponte partim suorum Superiorum jussu, consilii et auxilii causa accendentium. In hac occupatione agnovi, magna Dei concessa illis bonis animabus, in plerisque tamen advertei, pauciora eis esse concessa, quam quae divina liberalitas in eas effudisset, si peculiari studio attendissent ad vitanda frequentia venialia peccata, praesertim cum plena deliberatione seu de industria commissa. Ideo commiseratione motus scripsi hoc opusculum, ut persuaderem fugam omnium peccatorum venialium, tamquam impedimentorum ad multa Dei dona acquirenda.*“

Sectio II.

De vitiis.

In considerationem veniunt: 1. notio peccati habitualis et vitii, 2. distinctio et connexio vitiorum.

§ 133.

De notione peccati habitualis et vitii.

1. — *Peccatum habituale dicitur status peccati nondum deleti, seu macula in anima remanens ex actu peccati praeterito et nondum retractato. Macula haec tamdiu in anima remanet post actum peccati, quamdiu per poenitentiam et gratiam non deletur, ut communiter tradunt Doctores catholici cum Catechismo Romano,²⁾ et Sedes Apostolica docet in condemnatione propositionis Bajanae*

¹⁾ Penes Surium die festo
2. Aug. § 5. Ed. nova Augustae
Taur. 1877.

²⁾ Catechismus ad Parochos: „— etsi transierit actio peccati, tamen peccatum macula et reatu per-

manet, cui semper imminens ira Dei illud insequitur, tanquam umbra corpus.“ P. 4. c. 14. q. 8. „Est autem gratia — veluti splendor quidam et lux, quae animarum nostrarum maculas omnes delet, ipsasque animas pulchiores et splendidiores reddit.“ P. 2. c. 2. q. 49.

sequentis: *In peccato duo sunt, actus et reatus; transeunte autem actu nihil remanet, nisi reatus sive obligatio ad poenam.*

2. — Si peccatum habituale simul est facilitas peccandi per repetitos actus malos producta, tunc habitus vitiosus seu vitium dicitur.

Itaque vitium definiri potest *habitus inclinans ad peccandum per actus repetitos in anima generatus.*¹⁾ Sic e. g. frequenter injuste, intemperanter agendo, habitus seu vitia iniquitiae et intemperantiae producuntur.

Vitium contrariatur virtuti: quemadmodum enim virtus est habitus bonus, ita vitium est habitus malus;²⁾ et sicut virtus ad actus bonos, ita vitium ad actus malos inclinat.

Peccatum pejus est quam vitium, quia male agere pejus est quam solum esse dispositum ad male agendum.³⁾

Prava inclinatio, quam vitium includit, in anima perdurat, etiamsi peccati macula per gratiam jam sit deleta et non nisi per contrarios et saepe repetitos virtutis actus tollitur. Unde bene explicatur, quare multi poenitentes, gratia et virtutibus infusis in Sacramento Poenitentiae donati, nihilominus difficultatem experientur in exercendis virtutibus; provenit nimis haec difficultas ex dispositione mala, quam praecedentia peccata produxerant. (Cf. §. 116 n. 2.) Quapropter optime monet Thomas Kempensis: „*Certa viriliter: consuetudo consuetudine vincitur*“.⁴⁾

Si quaeras, quandonam censeatur habitus malus contractus? docet s. Alphonsus, quod quinque vices in mense possunt pravum habitum constituere in aliquo vitio peccati externi, modo inter ipsas aliquod intervallum intercedat; et in materia luxuriaie multo minor numerus habitum constituere potest: qui e. g. semel in mense fornicaretur per annum, habituatus dici posset.⁵⁾

¹⁾ S. Thomas dicit: „Vitium uniuscujusque rei esse videtur, quod non sit disposita, secundum quod convenit suae naturae; unde Augustinus dicit in 3. de libero arbitrio (cap. 14): Quod perfectioni naturae deesse perspexeris, id voca vitium.“ 1. 2. q. 71. a. 1. c. „A vitio nomen ‘vituperationis detractum creditur, ut Augustinus dicit in 3. de libero arbitrio (cap. 14), quia unaquaeque res ex eo vituperatur,

quod est disposita contra id, quod convenit suae naturae.“ 1. 2. q. 71. a. 2. c.

²⁾ S. Augustinus: „Vitium est qualitas, secundum quam malus est animus, etiam quando nihil agit.“ De perfectione justitiae, cap. 2. n. 4.

³⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 71. a. 3.

⁴⁾ De imitatione Christi, Lib. 1. cap. 21.

⁵⁾ Praxis confessar. n. 70.

Optime Bouvier monet: „*Discant juvenes libidines suas coērcere; experientia enim constat, eas in teneris annis non aegre refrenari: tunc facilis et jucunda est perseverantia. Qui vero liberius eis indulget, graves sibi imponit catenas, quas postea difficile solvet.*“

§ 134.

De distinctione et connexione vitiorum.

PROPOSITIO I.

Vitiorum unum est initium, triplex fomentum, septiforme caput.¹⁾

1. — *Vitiorum unum est initium*, videlicet inordinatus suimet ipsius amor. Nullus namque facit malum morale, nisi ex hoc quod sibi vult inordinate bonum temporale. (Cf. § 88. n. 2.) Atqui alii cui bonum velle, dicitur diligere; ideoque bonum inordinate velle, est inordinate diligere. Ergo omne peccatum et consequenter omne vitium, quod quippe ex peccatis repetitis progignitur, ex inordinato sui amore originem trahit.²⁾

2. — *Vitiorum est triplex fomentum*, scilicet concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitae, in quas inordinatus sui amor dispescitur, quaeque totidem sunt causae peccatorum et vitiorum.³⁾ Hinc s. Joannes Apostolus dicit: „omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae“. 1. Joa. 2, 16.

3. — *Vitiorum est septiforme caput*, nimirum superbia, invidia, ira, acedia, avaritia, gula et luxuria.⁴⁾ Quorum quinque praecedentia sunt peccata seu vitia spiritualia, duo vero ultima sunt

¹⁾ Ita s. Bonaventura: *Breviloquium Pars 3. cap. 9.*

²⁾ Vide s. Thom.: 1. 2. q. 77. a. 4. Hoc magnus s. Augustinus elegantissime exprimit verbis, *hominem peccando intendere fruitionem sui ipsius tamquam boni cuiusdam privati et proprii, posthzbito publico atque communi bono, quod Deus est.* De Trinitate, Lib. 12. c. 12. n. 17. Cf. etiam ibidem c. 9. 10. et 11. n. 14—16.

³⁾ S. Thomas: l. c. a. 5.

⁴⁾ Haec jam enumerat s. Gregor. M. Lib. 31. Moral. cap. 31., imo etiam prius s. Cyprianus, unico excepto, dum scribit (De mort. p. 270, ed. Antr.): „*Si avaritia prostrata est, exurgit libido, si libido compressa est, ira exasperat, inflat superbia, violentia invitat, invidia concordiam rumpit, amicitiam zelus abscondit.*“ Loco aediae zelum nominat.

carnalia.¹⁾ Appellantur *vitia capitalia*, quia ex eis, etsi non omnia, quam plurima tamen alia manant.²⁾

Convenienter autem *septem* numerantur *vitia capitalia*; etenim voluntas a recto ordine discedens aut appetit, quod non est appetendum, aut refugit, quod non est refugiendum.

Si voluntas appetit, quod non est appetendum, tunc bonum istud (apparens seu commutabile) aut est intra nos, privata nimirum excellentia, quam amat *superbia*; aut extra nos, nempe opes, quas amat *avaritia*; aut infra nos, et quidem vel delectabile ad conservationem individui, nempe alimentum, quod appetitur *a gula*, vel delectabile ad conservationem speciei, quod est coitus, qui appetitur *a luxuria*.

Si autem voluntas refugit, quod non est refugiendum, id triplici modo fieri potest, videlicet: vel animum acerbat bonum alterius, et tunc obtinet *invidia*, vel eum irritat renisus alterius, et sic enascitur *ira*, vel eum deterret labor, unde *acedia* exoritur.³⁾

(¹) *Nota.* Aliqua *vitia* disponunt ad peccata contra ordinem naturalem gravissima, quae dicuntur *peccata in coelum clamantia*. Ejusmodi quatuor e s. scriptura numerantur: Homicidium voluntarium Gen. 4, Sodomia Gen. 18, oppressio pauperum, viduarum et pupillorum Exod. 22, et fraudatio mercedis operariis debitae Deut. 24 et Jac. 5.

* S. Gregorius M.: Lib 31. Moral. cap. 17. S. Bonaventura: Breviloquium Pars 3. cap. 9. S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 84. tota. In Lib. 2. Sent. Dist. 42. q. 2. a. 3. De malo q. 8. a. 1.

PROPOSITIO II.

Peccatorum nonnulla sunt peccata in Spiritum Sanctum, quae neque in hoc saeculo neque in futuro remittuntur.

4. — Haec omnium Ecclesiae doctorum sententia est ex verbis Christi petita: „Quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro“ Matth. 12; 32.

Peccatum in Spiritum Sanctum dicitur peccatum malitiae, quod Spiritui Sancto. aditum paecludit, dum ipsius gratia directe

¹⁾ S. Thom: 1. 2. q. 72. a. 2.

²⁾ S. Gregorius M. ea nuncupat *exercitum diaboli, cui superbia dominatur tamquam regina.* Lib. 31. Moral. cap. 17.

³⁾ Vide s. Bonavent.: Breviloquium Pars 3. cap. 9., s. Thom. 1. 2. q. 84. a. 4.

per contemptum vel abjicitur vel impugnatur.¹⁾ Appellatur idem peccatum a divino Salvatore „*blasphemia Spiritus Sancti*“ (Matth. 12, 31), quia per hoc Spiritui Sancto, bonitati infinitae, specialis injuria infertur.

Sex species hujus peccati communiter assignantur, scilicet: *praesumptio, desperatio, impugnatio agnitae veritatis, inadvertia fraternalae gratiae, obstinatio et impenitentia.*²⁾

Peccata ista *non remitti* dicuntur, quia, quantum *de se* est, aditum gratiae praeccludunt, sine qua non fit remissio peccatorum. „Per hoc tamen, ut Angelicus addit, non praeccluditur via remittendi et sanandi omnipotentiae et misericordiae Dei, per quam aliquando tales *quasi miraculose* spiritualiter sanantur“.³⁾

* S. Augustinus: Sermo 71. de verbis Evangelii Matth. 12. (alias 11. de verbis Domini.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 14. tota. S. Bonaventura: Breviloquium, Pars 3. cap. 11.

PROPOSITIO III.

Vitia omnia nequaquam, prouti virtutes, inter se sunt connexa.

5. — Haec communis ss. Patrum⁴⁾ et Theologorum vox est atque sententia, quae sufficienter exinde probatur, quod *vitia* dantur per excessum et per defectum, ut e. g. prodigalitas et avaritia, quorum unum alterum excludit. Quamvis omnia unam radicem habeant, scilicet inordinatum sui amorem coll. n. 1, diversos tamen fines intendunt non raro inter se pugnantes; non sicut virtutes, quae ad eundum finem ultimum natura sua contendunt.⁵⁾

¹⁾ Vide s. Thom.: 2. 2. q. 14. a. 1. c. S. Bonaventura: Breviloq. Pars 3. c. 11. Richard: De statu interioris hominis Tract. 2. c. 2. et 3.

²⁾ Haec commemorantur jam a s. Augustino in diversis locis (v. d. Thom. 2. 2. q. 14. a. 2. *Sed contra*), a Petro Lombardo autem (Lib. 2. Dist. 43.) collecta sunt et in ordinem redacta.

Convenienter assignari sex species peccati in Sp. S., sapienter ostendunt l. Thomas: 2. 2. q. 14. a. 2, et s. Bonaventura: Breviloq. P. 3. cap. 11.

³⁾ 2. 2. q. 14. a. 3. Vid. etiam s. Bo-

n. av. in 2. D. 43. a. 2. q. 2., s. Antonin. P. 2. tit. 8. § 3.

⁴⁾ S. Ambrosius: ,— quod bonum et faciendum, consonans et adhaerens: quod vero turpe, hoc dissonans, incompositum, atque discretum est.“ Lib. de Paradiso cap. 5. n. 26. S. Augustinus: epist. 167. ad Hieronymum (alias 29.). S. Hieronymus: Dialog. 3. contra Pelagian.

⁵⁾ Neque obstat s. Jacobus dicens: „*Quicunque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.*“ Jac. 2, 10. Nam dicitur omnium reus, quatenus auctor totius legis singularum legum violatione contemnitur.

Nonnulla tamen vitia maxime inter se cohaerent, saepe enim unum ex alio nascitur.

* S. Thomas: Summa Theologica 1. 2. q. 73. a. 1. Suarez: De vitiis Disp. 4. Sent. 2. n. 9. Billuart: Cursus Theologiae etc. Tract. de peccatis, Disp. 3. cap. 1.

§ 135.

Recollectio.

Ex sancti Petri Damiani Serm. LXXIV. de spirituali certamine.¹⁾

„Discat igitur miles Christi manus conserere: discat, emergentibus quibusque vitiis, prout res dictaverit, obviare. Huc illucque circumductis vivaciis experientiae oculis providus se vertat; et singulis quibusque jaculis, quae mittuntur, defensionis tegmen opponat, ut superbiam humilitate dejiciat, gulam sobrietate restringat, mansuetudine iracundiam calcet, avaritiam largitate refrenet, ardorem libidinis terrore perpetui ignis extinguat, odii trabem flamma suavissimae caritatis exurat. Delectatur certe Deus isto certamine, qui subtiliter ac profunde considerat totum quidquid illud est, quod versatur in mente. Gratulantur Angeli ad tale spectaculum, videntes quod humana natura in eo quod contra semetipsam pugnat, ad eorum se consortium, unde fuerat ejecta, reformat et secum rixando ad veram procul dubio pacem tendit, quam olim sibimet male consentiendo, quia non repugnavit, amisit.

Nec conqueramur, fratres mei, si ad votum mox cuncta non vincimus, si in hujus conflictatione certaminis aerumnas, labores, angustias et gravissimum saepe fluctuantis animae taedium sustinemus. In hoc enim divina nobis dispensatione prospicitur, ne de repentina victoria in arrogantiam noster animus extollatur, et de altitudine sua profundius corruat, si non Auctori Deo, sed sibi victoriae suae vires adscribat. Hinc est etiam, quod saepe mens, quae multa in se et fortia superat, unum quid fortasse minimum, quamvis solerter invigilet, non expugnat. Quod divina nimirum dispensatione agitur, ne humana conditio undique virtutibus splendens, in elatione sublevetur; ut in eo quod se superasse fortia quaeque considerat, dum parvum non potest diu conando subigere, non sibi sed illi victoriam tribuat, cuius munere potuit quae sub-

¹⁾ Op. edit. a Const. Cajetani, Bassani 1783. Tom. 2.

acta sunt superare. Unde illic (Jud. 1) dicitur: *Hae sunt gentes, quas Dominus dereliquit, ut crudiret in eis Israelem.* Israel namque reservatis gentibus eruditur, dum mens nostra in parvis sibi resistentibus discit, quia nequaquam ex se majora subjicit.

Excitiamus ergo, fratres carissimi, degenerem marcidae dissolutionis inertiam, qui per fortitudinem strenue dimicandi pervenire volumus ad coronam. Parati simus semper irruentes vitiorum cuneos ac frementes bestias de agro nostri cordis ejicere, nullumque eis in ea, quae nostri juris sunt, permittamus locum perversae damnationis habere. Non videant nos inimici nostri, quod absit, enerviter cedere; ne mox sibimet applaudentes, de nostris valeant recessibus exultare. Invictum namque militiae nostrae ducem habemus, cui fiducialiter dicimus: *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me, apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium mihi.* (Psalm. 8.) Felix spiritualis ille bellator, qui talem sequitur in proelio ducem, qui talem meretur habere suae congressionis auctorem, qui et praesumenti praebet audaciam, et pugnanti victoriam, et vincentem provehit ad coronam: quin potius ipse est militantibus donativum, emeritis municipium, triumphantibus praemium sempiternum, Jesus Christus, heri et hodie, ipse Deus benedictus in saecula. Amen.“

Index Alphabeticus.

Numerus paginam libri designat.

A.

Abrogatio consuetudinis 266, legis 269.

Acceptatio legis, quid sit 226, ad vim legis non requiritur 227. Episcopus leges Pontificias promulgare et in proxim deducere debet 227. Quid, si ipsi visum sit, promulgationi legis Pontificiae graves obstatre difficultates 227. Quid populo facere liceat, si legem civilem nimis duram esse existimet 228. Lex non acceptata subinde desinit obligare 228.

Actus. Lex vetus non tantum exteriores, sed etiam interiores actus praescripsit 162. Quos actus lex humana praecipere possit 213—214.

In dubio standum est pro valore actus 287.

Actus humanus et actus hominis 346. Quomodo actus humani enascantur, ibid. Actus elicit et imperati 347. An dentur actus indifferentes 376. An actus externus addat bonitatem vel malitiam actui interno 383. An licet actum ponere, ex quo praeter effectum bonum malus sequitur 387—388, ex quo (in specie) pravae cogitationes aut turpes motus praevidentur 490. Omnis actus humanus ob finem honestum debet poni 393, et ad Deum referri 395.

Imputatio actus, vid. *imputatio, ignorantia, passio, concupiscentia, vis seu violentia*.

Moralitas actus, vid. *moralitas, bonitas, malitia*.

Adoptio filiorum Dei 94 et seq., est vere supernaturalis 96—98.

Adulti, qui vocenter 220.

Advertentia ad peccatum formale requisita 462—464.

Aequi probabilismus quid doceat 295, a s. Alphonso traditus et propugnatus 305, defenditur 326—330.

Affectus, vid. *passiones*.

S. **A**lphonsus Maria de Liguori, ejus auctoritas 21 et seq., quomodo versatus sit in concinnando opere morali 56, divulgatio ipsius operum 57. Merita ejus de Probabilismi systemate, 305. Specialis ejusdem observatio de usu opinionum probabilium 330—331.

Amentes, delirantes, an teneantur lege naturali 218, legibus humanis 219, 220.

Amor. In cognitione et amore Dei consistit formalis beatitudo hominis 72. In amore Dei ut auctoris naturae principaliter consistit beatitudo naturalis 78. Differentia veteris et novi Testamenti est timor et amor 193. Naturalis amor Dei et creaturae honestum operandi motivum 589. Amor radix omnium affectuum seu passionum 362. Amor

inordinatus suimetipsius est initium et radix omnium vitiorum 502. Vid. *caritas*.

Anarchismi sectatores 36.

Anima pulchre a Deo exornatur 453. Apostatae legibus eccl. tenentur 219.

Appositiō causarum, obligationem legis dirimentium et impedientium 250 et seq.

Ars, quid et quotplex 404, non est veri nominis virtus, attamen quedam perfectio 405—406.

Asociatio internationalis 36.

Atheismus, error nostrae aetatis 27, athea respublica 33.

Aureola, quid et quotplex 383—384.

Autonomia rationis refellitur 147—151.

B.

Beati omnes esse volunt 270, 340.

Beatitudo, hominis finis 68, secundarius 70. Beatitudo objectiva et formalis 71—74, cum Dei gloria cohaeret 74. Beatitudo hominis naturalis et supernaturalis definitur 77. De naturali hominis beatitudine 78 et seq.; de supernaturali beatitudine 81 et seq. Deus meliorem beatitudinem homini dare nequit, quam est possessio et fruitio ejus 85.

Beatitudines quid sint, quomodo virtutibus congruant et donis Spiritus sancti 451—453.

Bonūm generatim quid sit, et quare ratione differat à vero et pulchro 102—103. Bonum substantiale et accidentale 104. Bonum morale 105. Bonum tanto praestantius, quanto propinquius fini 105. Doctrina ss. Patrum et Theologorum de boni natura 106—107. Intrinsece et extrinsece bonum 111—113. Differentia inter bonum et malum intrinsece tale est necessaria et immutabilis 113 et seq.

Bonum causatur ex integra causa 386.

Bonitas moralis, in quo consistat 375, 376. Bonitas actus 386. Actus naturaliter et supernaturaliter boni 387. Bonorum actuum objectum et circumstantiae 387, finis 388. An bonitas duplex in uno actu 380. An actus externus addat bonitatem actui interno 383. Vid. *objectum, finis, motivum*.